
Отдел образования 
администрации Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края

ПРИКАЗ
20 января 2022 года №24

Об организации работы по введению обновленных ФГОС в 
общеобразовательных организациях Красногвардейского муниципального 
округа Ставропольского края

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», приказа 
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования», в целях обеспечения нормативно-правового и 
организационного сопровождения введения и реализации новых 
федеральных государственных образовательных стандартов начального и 
основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленных 
ФГОС начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях Красногвардейского муниципального 
округа на 2022-2024 годы (Приложение)

2. Директору МКУ «Методический центр Красногвардейского района» 
Фоменко В.И.:

2.1. Обеспечить методическое сопровождение образовательных 
организаций по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО через организацию 
курсовой подготовки учителей, административных команд, проведение 
муниципальных семинаров, круглых столов, практик в соответствии с 
планом.

2.2. Организовать консультирование руководителей, заместителей 
руководителей общеобразовательных организаций по вопросам разработки:

- ООП НОО, ООП ООО,
-рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам 

(в том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного 
плана, в соответствии с требованиями обновленных ФГОС,

- комплектования библиотеки УМК по всем предметам учебных планов 
для реализации обновленных ФГОС в соответствии с федеральным перечнем 
учебников.



2.3. Организовать проведение мониторинга готовности к введению 
ФГОС НОО, ФГОС ООО в 2022/2023 учебном году. Срок - в течение 2021 - 
2022 учебного года.

2.4. Обеспечить информационное сопровождение введения 
обновленных ФГОС. Срок - в течение 2022, 2023 гг.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Разработать и утвердить план-график мероприятий по введению 

обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования. 
Срок до 15.03.2022 г.

3.2. Внести коррективы в план методической работы школы при 
переходе на обновленный ФГОС, включить изучение нормативных 
документов по переходу на новые стандарты, проведение внутришкольных 
методических семинаров, ориентированных на проблемы перехода на ФГОС 
НОО, ФГОС ООО. Срок до 15.03.2022 г.

3.3. Обеспечить разработку:
3.3.1. На основе примерных ООП соответствующего уровня 

образования основную образовательную программу начального общего и 
основного общего образования образовательной организации в соответствии 
с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО. Срок до 01.04.2022 г.

3.3.2. Проектов учебных планов, планов внеурочной деятельности на 
2022-2023 учебный год по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО в соответствии с 
образовательными потребностями обучающихся и запросами родителей. 
Срок до 15.05.2022 г.

3.3.3. Рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным 
курсам (в том числе и внеурочной деятельности) на 2022-2023 учебный год в 
соответствии с требованиями ФГОС. Срок до 31.08.2022 г.

3.4. Привести в соответствие с требованиями обновленных ФГОС 
нормативную базу (локальные акты) образовательной организации (Правила 
приема граждан на обучение, Положение о порядке зачета результатов 
освоения обучающимися учебных предметов, Положение о языках 
образования, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, 
Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, Положение об организации обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, режим занятий, финансирование, материально- 
техническое обеспечение, штатное расписание, инструкции работников и 
др.). Срок до 01.09.2022 г.

3.5. Определить список учебников, учебных пособий, информационно
цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и 
соответствующих требованиям ФГОС. Срок до 01.04.2022 г.

3.6. Провести диагностику образовательных потребностей и 
профессиональных затруднений педагогических работников в условиях 
перехода на новые федеральные государственные образовательные 
стандарты. Разработать план-график поэтапной курсовой подготовки 
педагогических работников, реализующих ООП НОО, ООП ООО. Срок до 
15.03.2022г.



3.7. Обеспечить участие педагогов в разработке разделов ООП 
образовательной организации, проведении методических семинаров, круглых 
столов, «открытых» уроков, мастер-классов, внеурочных занятий и 
мероприятий по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО. Срок - в течение 2022- 
2023 гг.

3.8. Информировать родителей (законных представителей) 
обучающихся о переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО 
через размещение информационных материалов на официальном сайте 
образовательной организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение к приказу 
отдела образования 
администрации Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
от 20 января 2022 года № 24

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования в общеобразователь

ных организациях Красногвардейского муниципального округа на 2022-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1 Создание рабочих групп на базе 0 0  по обеспечению 

перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО. Со
здание муниципальной рабочей группы по переходу 
на обновленный ФГОС на базе МКУ «Методический 
центр Красногвардейского района»

2021/2022 учеб
ный год

МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района» 
Руководители общеобра
зовательных организаций 
(далее - руководители ОО)

Приказы о создании рабо
чих групп по обеспечению 
перехода на обновленный 

ФГОС НОО и ООО

1.2 Проведение просветительских мероприятий направ
ленных на введение обновленных ФГОС: 
-проведение классных родительских собраний, по
священных обучению по новым ФГОС;
- изучение обновленных ФГОС в педагогическом 
коллективе.

2021/2022 учеб
ный год

Руководители ОО Протоколы собраний, сове
щаний. Информация на сай

те ОО, СМИ

1.3 Анализ имеющихся в образовательных организациях 
условий и ресурсного обеспечения реализации обра
зовательных программ НОО и ООО в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС

Март 2022 года Руководители ОО Справка

1.4 Анализ соответствия УМК по всем предметам обнов
ленным ФГОС

январь-март 
2022 года

МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители

Протоколы заседаний РМО



2

РМО

1.5 Приобретение учебников по всем предметам учеб
ных планов для реализации обновленных ФГОС в 
соответствии с Федеральным перечнем учебников

2022-2025 гг. Руководители ОО Утвержденный перечень 
учебников

1.6 Изучение запроса образовательных потребностей 
обучающихся и родителей (законных представите
лей) для проектирования учебных планов в соответ
ствии с обновленным ФГОС

2022-2025 гг. 
март

Руководители ОО Учебный план

1.7 Разработка и реализация моделей сетевого взаимо
действия образовательных организаций и учрежде
ний дополнительного образования детей в условиях 
перехода на обновленные ФГОС

2022-2025 гг. Руководители ОО Договоры о сетевом взаи
модействии

2. Нормативное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и Ф ОС ООО
2.1 Формирование банка нормативно-правовых доку

ментов федерального, регионального, муниципаль
ного уровней, обеспечивающих переход на обнов
ленный ФГОС

2022-2025 гг. Отдел образования, 
МКУ «Методический 

центр Красногвардейского 
района», Руководители 

ОО

Разработка вкладки по об
новленным ФГОС

2.2 Изучение документов федерального, регионального 
уровня, регламентирующих введение обновленных 
ФГОС

2022-2025 гг. Отдел образования, 
МКУ «Методический 

центр Красногвардейского 
района», Руководители 

ОО

Ознакомление с документа
ми

2.3 Внесение изменений в программу развития образо
вательной организации

Сентябрь 2022 г. Руководители ОО Приказ о внесении измене
ний в программу развития 
образовательной организа

ции
2.4 Разработка приказов, локальных актов, плана ВСО- 

КО, регламентирующих введение обновленных 
ФГОС

2022 год Отдел образования, МКУ 
«Методический центр 

Красногвардейского рай
она», Руководители ОО

Приказы, локальные акты



3

2.5 Приведение в соответствие с требованиями Проф- 
стандарта педагога должностных инструкций работ
ников образовательной организации

До 01.09.2022 Руководители ОО Должностные инструкции

2.6 Разработка на основе примерной ООП основной об
разовательной программы начального общего обра
зовательной организации в соответствии с требова
ниями новых ФГОС НОО

до 01.04.2022 г. Руководители ОО ООП НОО

2.7 Разработка на основе примерной ООП основной об
разовательной программы основного общего обра
зовательной организации в соответствии с требова
ниями новых ФГОС ООО

до 01.04.2022 г. Руководители ОО ООП ООО

2.8 Утверждение основных образовательных программ 
НОО и ООО на заседании педагогического совета

до 01.09.2022 Руководители ОО Приказ об утверждении об
разовательных программ 

НОО и ООО
2.9 Разработка учебных планов, планов внеурочной дея

тельности в условиях перехода на обновленный 
ФГОС

Ежегодно до 15 
мая

Руководители ОО Учебный план

2.10 Разработка и утверждение рабочих программ по 
учебным предметам, учебным курсам (в том числе и 
внеурочной деятельности) и учебным модулям учеб
ного плана в соответствии с требованиями ФГОС

Ежегодно до 31 
августа

Руководители ОО Рабочие программы по 
учебным предметам, учеб
ным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и 
учебным модулям учебного 

плана
2.11 Приведение в соответствие с требованиями обнов

ленных ФГОС нормативной базы (локальные акты) 
образовательной организации (Правила приема 
граждан на обучение, Положение о порядке зачета 
результатов освоения обучающимися учебных пред
метов, Положение о языках образования, Положе
ние, регламентирующее режим занятий обучающих
ся, Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, Положе-

До 01.09.2022 г. Руководители ОО Локальные акты



4

ние об организации обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, режим занятий, финанси
рование, материально- техническое обеспечение, 
штатное расписание, инструкции работников и др.)

3. Методическое обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО
3.1 Совещание руководителей ОО: «О подготовке к вве

дению обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов»

декабрь 2021 го
да

отдел образования, 
МКУ «Методический 

центр Красногвардейского 
района», Руководители 

ОО

Решение

3.2 Внесение изменений в план методической работы, 
обеспечивающей сопровождение постепенного пере
хода на обучение по обновленным ФГОС

До 15.03.2022 г. Руководители ОО Планы методической рабо
ты

3.3 Изучение нормативных документов по переходу на 
обновленный ФГОС на заседаниях ШМО и РМО

ежегодно МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», Руководители 
ОО

Планы работы РМО, ШМО.

3.4 Обеспечение консультационной методической под
держки педагогов по вопросам введения ФГОС

постоянно МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района»

План работы

3.5 Организация работы по психолого-педагогическому 
сопровождению введения ФГОС

В течение всего 
периода с 2021 
по 2025 годы

МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», педагоги- 
психологи

План работы педагогов- 
психологов

4. Методическое обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС в рамках РМО
4.1 Семинар «Повышение уровня естественнонаучных 

компетенций обучающихся как компонент функци
ональной грамотности»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО прово
дит заседание, создавая 
условия для диссеминации 
педагогического опыта по 
формированию естествен
нонаучных компетенций



5

как компонента функцио
нальной грамотности

4.2 Организация и проведение заседания РМО учите
лей истории по теме «Методические особенности 

формирования глобальных компетенций как компо
нента функциональной грамотности»

2022 г МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО прово
дит заседание РМО, созда
вая условия для диссемина- 
ции педагогического опыта 
формирования глобальных 
компетенций как компонен
та функциональной гра
мотности

4.3 Организация и проведение заседания РМО учителей 
русского языка и литературы по теме «Методические 
особенности формирования читательской грамотно

сти»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО прово
дит заседание, создавая 
условия для диссеминации 
педагогического опыта 
формирования читательской 
грамотности обучающихся.

4.4 Заседание РМО «Методические особенности разви
тия глобальных компетенций как компонента функ

циональной грамотности»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО учите
лей иностранного языка 
проводит заседание, созда
вая условия для распро
странения педагогического 
опыта по развитию гло
бальных компетенций как 
компонента функциональ
ной грамотности обучаю
щихся.

4.5 Практический семинар
«Развитие функциональной грамотности обучаю
щихся через технологию развития критического 

мышления»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по формиро
ванию функциональной 
грамотности (история) 
МКОУ СОШ№10 с. По- 
кровское



6

4.6 Практический семинар Системно-деятельностный 
подход как условие повышения качества образова

тельного процесса в основной школе на уроках исто
рии и обществознания».

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по повыше
нию качества исторического 
образования
МКОУ СОШ№4 с. Новоми
хайловское

4.7 Практический семинар «Работа с текстом как один 
из способов формирования функциональной грамот

ности обучающихся».

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по формиро
ванию функциональной 
грамотности
МКОУ СОШ№11 с. Крас
ногвардейское (русский 
язык и литература)

4.8 Семинар «Развитие монологической речи учащихся 
на уроках с целью повышения качества образования 

по ФГОС». Из опыта работы.

2022 г МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по повыше
нию качества филологиче
ского образования 
МКОУ СОШ№1 им. Г. С. 
Фатеева с. Красногвардей
ское

4.9 Семинар «Формирование и оценка функциональной 
грамотности обучающихся»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

диссеминация педагогиче
ского опыта по повышению 
функциональной грамотно
сти по математике 
МКОУ СОШ№3 им. В. Н. 
Дроздова п. Коммунар.

4.10 Семинар «Выявление и развитие талантов детей как 
фактор повышения качества образования по биоло

гии»

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

диссеминация педагогиче
ского опыта учителей био
логии по работе с одарен
ными детьми

4.11 Семинар «Выявление и развитие талантов детей 2022 г. МКУ «Методический диссеминация педагогиче-



7

средствами проектно-исследовательской деятельно
сти»

центр Красногвардейского 
района», руководители 
РМО, руководители ОО

ского опыта учителей хи
мии по работе с одаренны
ми детьми

4.12 Мастер -  класс «Особенности преподавания мате
матики в 5 классе в условиях введения ФГОС нового 

поколения»

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО прово
дит мастер-класс с целью 
распространения педаго
гического опыта

4.13 Мастер- класс «Многообразие живых организмов» 2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Руководитель РМО учите
лей биологии проводит за
седание РМО, создавая 
условия для распростране
ния педагогического опыта 
по повышению качества 
преподавания предмета 
(МКОУ СОШ№10 с. По- 
кровское).

4.14 Мастер-класс «Профессиональные методические и 
технологические умения педагогов в проектирова
нии урока географии в свете обновленных ФГОС»

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Руководитель РМО учите
лей географии проводит 
заседания, создавая условия 
для распространения пе
дагогического опыта по по
вышению эффективности 
образовательной деятельно
сти (МКОУ СОШ №11 с. 
Красногвардейское).

4.15 Семинар «Формирование универсальных учебных 
действий -  путь к функционально грамотной лично

сти ученика»

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Проведение РМО учителей 
русского языка и литерату
ры по формированию чи
тательской грамотности у 
обучающихся

4.16 Мастер-класс для учителей, работающих в 5 клас
сах и молодых учителей по теме «Современные тре-

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского

Руководитель РМО учите
лей русского языка и лите-



бования к качеству урока -  ориентиры на обновле
ние содержания образования»

района», руководители 
РМО, руководители ОО

ратуры проводят заседания, 
создавая условия для рас
пространения педагогиче
ского опыта по повышению 
качества преподавания 
предметов (МКОУ СОШ№1 
им. Г. С. Фатеева с. Красно
гвардейское).

4.17 Мастер -  класс «Формы работы по развитию мате
матических способностей обучающихся начальной 

школы в соответствии с обновленными ФГОС НОО»

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Проведение РМО учителей 
начальных классов прово
дит заседание, создавая 
условия для диссеминации 
педагогического опыта по 
формированию математи
ческой грамотности у уча
щихся ( МКОУ СОШ№7 с. 
Преградное).

4.18 Мастер-класс по использованию модуля новой 
примерной учебной программы по информатике с 

учетом ФГОС третьего поколения.

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО учите
лей информатики проводит 
заседание по диссеминации 
педагогического опыта по 
освоению модуля новой 
примерной образовательной 
программы основного об
щего образования в свете 
требований ФГОС третьего 
поколения (МКОУ СОШ № 
12 с. Красногвардейское)

4.19 Семинар «Чрезвычайные ситуации гидрологическо
го происхождения. Рекомендации населению по дей

ствиям при угрозе и во время наводнения».

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Проведение РМО препода
вателей -  организаторов 
ОБЖ по обобщению педа
гогического опыта по



формированию функцио
нальной грамотности у 
учащихся на уроках ОБЖ 
(МКОУ СОШ№12 с. Крас
ногвардейское)

4.20 Мастер -  класс «Формирование естественнонауч
ной грамотности при решении расчетных и каче
ственных задач в условиях обновленных ФГОС».

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по форми
рованию функциональной 
грамотности у учащихся на 
уроках физики. МКОУ 
СОШ№1 им. Г. С. Фатеева 
с. Красногвардейское, 
МКОУ СОШ№4 с. Новоми
хайловское.)

4.21 Мастер -  класс «Применение технологии исследо
вательской деятельности на уроках химии. Совре

менный урок в свете требований обновленных ФГОС 
основного общего образования»

2023 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

распространение педагоги
ческого опыта по внедре
нию обновленных ФГОС 
основного общего образо
вания МКОУ СОШ№12 с. 
Красногвардейское

4.22 Обобщение опыта работы «Педагогические усло
вия повышения качества деятельности учителя ма
тематики по сопровождению учащихся с высоким 
потенциалом развития в условиях введения ФГОС 

нового поколения».

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Обобщение опыта работы 
(МКОУ СОШ№12 с. Крас
ногвардейское)

4.23 Практический семинар «Организация внеурочной 
деятельности обучающихся по предмету ОБЖ, в том 
числе с применением ресурсов образовательных цен
тров «Точка роста». Применение информационных 

технологий, во внеурочной деятельности. Практиче
ское занятия по «Школе безопасности».

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Проведение РМО препода
вателей -  организаторов 
ОБЖ по диссеминации пе
дагогического опыта по 
повышению качества обра
зовательной деятельности. 
(МКОУ СОШ№2 с. Ладов-



10

ская Балка)
4.24 Семинар. Использование новых примерных учеб

ных программ по биологии в 5-6 классах в свете об
новленных ФГОС.

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Руководитель РМО учите
лей биологии проводит за
седание, создавая условия 
для распространения педа
гогического опыта по 
освоению образовательных 
программ основного общего 
образования в соответ
ствии с требованиями 
ФГОС основного общего 
образования (МКОУ СОШ 
№8 с. Дмитриевское)

4.25 Мастер -  класс. Формирование универсальных 
учебных действий средствами учебного предмета 

«География».

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Руководитель РМО учите
лей географии проводит 
заседания, создавая условия 
для распространения пе
дагогического опыта по 
освоению образовательных 
программ основного общего 
образования в соответ
ствии с требованиями 
ФГОС основного общего 
образования (МКОУ СОШ 
№11 с. Красногвардейское.

4.26 Круглый стол. Обмен опытом по использованию 
методов и подходов к работе с учащимися для по

вышения функциональной грамотности (естествен
но -  научные компетенции)

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Проведение РМО учителей 
географии по формирова
нию функциональной гра
мотности у учащихся

4.27 Семинар «Особенности формирования универсаль
ных учебных действий у обучающихся 1-х классов 

по обновленным ФГОС» (из опыта работы)

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители

руководитель РМО учите
лей начальных классов про
водит заседание, создавая



11

РМО, руководители ОО условия для диссеминации 
педагогического опыта по 
освоению образовательных 
программ начального обще
го образования в соответ
ствии с требованиями 
ФГОС начального общего 
образования (МКОУ 
СОШ№5 см. Привольное).

4.28 Семинар-практикум «Школа начинающего педагога» 2024 МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

методическое сопровожде
ние и оказание практиче
ской помощи молодым спе
циалистам ДОУ

4.29 Обобщение опыта работы по применению новых 
примерных учебных программ по информатике в 7-8 

классах (учитель информатики МКОУ СОШ № 11 
Толстиков А.П.).

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

руководитель РМО учите
лей информатики проводит 
заседание по диссеминации 
педагогического опыта по 
применению новых учеб
ных образовательных про
грамм в 7-8 классах основ
ного общего образования в 
свете требований ФГОС 
основного общего образо
вания 9 МКОУ СОШ№11 с. 
Красногвардейское).

4.30 Обобщение опыта. Решение задач повышенной 
сложности при сдаче ЕГЭ в условиях введения об

новленных ФГОС.

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Обобщение педагогическо
го опыта по решению за
дач повышенной сложности 
по физике при сдаче ГГЭ в 
свете требований ФГОС 
основного общего образо
вания (МКОУ СОШ№8 с.



12

Дмигриевское).
4.31 Творческие отчёты учителей по темам самообразо

вания «Повышение эффективности образовательной 
деятельности через применение современных подхо

дов, непрерывное совершенствование профессио
нального уровня и педагогического мастерства педа

гога»

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

Руководитель РМО учите
лей русского языка и лите
ратуры проводит заседания, 
создавая условия для рас
пространения педагогиче
ского опыта по повышению 
эффективности образова
тельной деятельности

4.32 Обобщение опыта. Химия и окружающая среда. 
Вещества и материалы в жизни человека, (новый 

раздел в 9 классе в условиях ФГОС нового поколе
ния

2024 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

диссеминация педагогиче
ского опыта учителей хи
мии по изучению нового 
раздела в 9 классе в усло
виях ФГОС нового поколе
ния.

4.33 Открытый педагогический фестиваль «Профес
сионализм, творчество учителя -  успех ученика!»

ежегодно отдел образования, МКУ 
«Методический центр 

Красногвардейского рай
она», руководители ОО

Создание условий для рас
пространения педагогиче
ского опыта по освоению 
образовательных программ 
общего образования в со
ответствии с требованиями 
ФГОС

4.34 Занятие на базе центра «Точка роста» МКОУ 
СОШ№2 с. Ладовская балка. Мотивация учебной де
ятельности и ее формирование. Разные формы рабо
ты с учащимися на внеурочной деятельности по ма

тематике.

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

диссеминация педагогиче
ского опыта по повышению 
качества математического 
образования

4.35 Проведение лабораторных, демонстрационных 
работ по физике на базе центра «Точка роста» 

МКОУ СОШ№4 по темам «Электрические явления», 
«Тепловые», «Оптические», «Механические».

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

знакомство учащихся 
МКОУ СОШ№ 6, 2 с обо
рудованием естественнона
учного цикла



13

4.36 Проведение практических работ на базе центра 
«Точка роста» МКОУ СОШ № 9 «Развитие есте
ственно - научной грамотности обучающихся по

средством использования методов и приемов актив
ного обучения» (МКОУ СОШ№7, 8)

2022 г. МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
РМО, руководители ОО

выявление уровня сформи
рованное™ компонентов 
функциональной грамотно
сти, сравнительный анализ, 
принятие решений для 
дальнейшей корректировки 
и планирования работы 
РМО по данному направле
нию

5. Кадровое обеспечение пе зехода на обучение по обновленным ФГОС
5.1 Диагностика образовательных потребностей и про

фессиональных затруднений педагогических работ
ников образовательной организации, разработка и 

реализация ежегодного плана-графика курсовой под
готовки педагогических работников в условиях пе
рехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и 

ФГОС ООО

ежегодно МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
ОО

План курсовой подготовки

5.2 Корректировка плана повышения квалификации пе
дагогических работников общеобразовательной ор

ганизации с ориентацией на запрос.

ежегодно МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района», руководители 
ОО

План курсовой подготовки

6. Информационное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС
6.1 Размещение на сайте отдела образования информа

ционных материалов о переходе на обучение по об
новленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

ежегодно МКУ «Методический 
центр Красногвардейского 

района»

Сайт отдела образования

7. Материально-техническое обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС
7.1 Обновление материально-технической базы в соот

ветствие с требованиями ФГОС
ежегодно отдел образования, руко

водители ОО
План


